

Redaktor naczelny: Dr. ALEKSANDER VOGEL.

Biura redakcyi: ul. Kopernika 7, I piętro otwarte od godz. 10 rano do godz. 1 w południe.

Biura administracyi: ul. Kopernika 7, parter (sklep), otwarte od godz. 8 rano do 7 wieczór bez przerwy.

Przedpłata na „Gaz. Nar.“ wynosi: w Lwowie na prowincyi za granicę miesięcznie 1 zł. 50 ct. 2 zł. 4 zł. 50 ct. 6 zł. 7 zł. 50 ct. półrocznie 9 zł. 12 zł. 15 zł.

Numer kosztuje 6 ct.

GAZETA NARODOWA

wychodzi w dwóch wydaniach: dla Lwowa o godzinie 8 rano — dla prowincyi o godzinie 7 wieczorem.

OGŁOSZENIA I PRZEOPŁATE przyjmują: w Lwowie: Administracja Gazety Narodowej ul. Kopernika 7; w Paryżu: C. Adam Ciborowski 30 rue de Valenciennes; w Wiedniu: Hasenstein & Vogler (Otto Mass) Währerbastei 10; w Budapeszcie: A. Oppelt Gránarász 13; w Moskwie: M. Dukes Nachf.; w Berlinie: Mar. August & Emarich Lessner Wollzeile 6; w Hamburgu: A. Steiner; w Frankfurcie: M. Hasenstein & Vogler; w Głogowie: G. L. Daube & Comp.; w Warszawie: Reichmann & Freudler.

CENA OGŁOSZEŃ: Ogłoszenia zwykłe na jednodziennie wiersz drobnym drukiem lub jego miejsce 10 ct. — Nadpłatane za wiersz lub jego miejsce 30 ct. — Głosy publiczne za wiersz lub jego miejsce 50 ct. — Prywatna korespondencya 5 ct. od wiersza.

Przed sesją.

Lwów d. 14 października.

Dziś na zmiennym horyzoncie wewnętrznej polityki austriackiej znowu pochmurnej, Czesi burzą się więcej z tego powodu, iż hr. Clary przy konferencyi z posłami czeskimi drem Pacakiem i drem Skardą okazał się znacznie twardszym dla Czechów, niż przed kilku dniami z posłami morawskimi: drem Stranskim i drem Zajackim — z którymi był tak dalece grzecznym i słodkim, że nawet miał się wyrazić wobec nich, iż uważa swoje ministerium tylko za rodzaj mostu prowadzącego do gabinetu pracy: Półrządowe organa, używane do sprostawiania ofiocyalnych przeczą temu, ale Stransky i Zacek obstają przy swoim twierdzeniu i prostują urzędowe sprostowania. Niemcy naturalnie podnieśli wielki hałas przeciwko Clarem. Zdaje się więc, że aby poprawić swój kredyt u Niemców przyjął znów hr. Clary oświadczenie posłów szorstko i strywnie, niemal opryskliwie — co znów Czechów rozniewało. Ale pomimo tego rozdrażnienia, które wzrasta w miarę zbliżania się dnia, kiedy mają być zwołane rozporządzenia językowe — Czesi ani rusz nie chcą podjąć się na własną rękę obstrukcyi, i rozbić tym sposobem prawicę, czego lewica niemiecka śmiała sobie najgorzej.

Na lewicy niemieckiej także burzy się i szumi. Puste a zarozumiałe głowy radykałów niemieckich ze Styryi urduły sobie, że mogą samemu cesarzowi dyktować o ma rabię! Większość niemieckiego stronnictwa ludowego, najbardziej zbliżonego do klubu Schönerera i Wolfa, uchwalila żądać od cesarza „gwarancji“ o do spełnienia pretensyj niemieckich. Gwarancje te mają być dane w formie mowy tronowej przy otwarciu Rady państwa.

Do żądań niemieckich należy także wyeliminowanie z konstytucyi § 14, ażeby państwo oddać ostatecznie na łaskę lub niełaskę obstrukcyi. Pomijając merytoryczną stronę podobnego żądania, po półrządowych organach zwolenników obstrukcyi, zapominając o panowie, iż żaden rząd nie może przeciw sobowzyszywać się do zmiany konstytucyi, gdyż do tego potrzeba uchwały parlamentu powiększonej większością 2/3 głosów.

O co się tuczy grób ze strony radykałów niemieckich, iż nie dopuszczają do wyboru delegacyi dla spraw wspólnych, większość powinna na te grochy odpowiedzieć przeprowadzeniem wyboru zaraz na drugim posiedzeniu! To byłoby dopiero skuteczną nauką dla gwałtowników niemieckich, że panowanie ich w parlamencie skończyło się i zapewniłoby imże spokój na czas dłuższy.

Ze wszystkich tych perypetyj widać jednak to jedno, że zbliżająca się sesya parlamentu będzie znowu bardzo burzliwą.

Postępy na polu ekonomiczno-społecznym w Wielkopolsce.

Lwów d. 14 października.

Charakterystyczną wadą księstwa Poznańskiego, a jeszcze bardziej Prus Zachodnich lub Ślązka — wadą, która w wysokim stopniu utrudnia jego zbliżenie się duchowe do innych dzielnic Polski — jest brak inteligencyi. Wadę tę wynagradza Księstwo jednak swą charakterystyczną zaletą: zasobem oświaty u sfer niższych. Już nie przeciętne mieszczaństwo, ale warstwy stojące bliżej roli biorą udział w oświacie, a co ważniejsze, udział ten ich nie jest biernym, nie ogranicza się do czytania, lecz jest w pełnym tego słowa znaczeniu czynnym. Forma, w której ten czynny ich udział się ujawnia — są Spółki. Forma ta i w Galicyi i gdzieindziej nieznaną, bynajmniej nie jest, a zwłaszcza od się tyczą Polaków pod rządem pruskim niejednokrotnie i obszernie omawiana była. Lecz właśnie dlatego, że w ogólności fakt rozwoju i rozkwitu Spółek polskich w pruskim zaborze jest znanym, warto zwrócić uwagę na ostatnie, najnowsze objawy tego rozkwitu.

Mniej więcej dwa tygodnie temu odbył się w Poznaniu t. zw. sejmik związków Spółek zarobkowych, czyli zjazd delegatów Spółek należących do związku. Na zjazdach tych omawiane są rok rocznie sprawy na ogólną uwagę zasługujące. I w roku bieżącym rozprawy sejmiku dostarczyły kilka nader charakterystycznych momentów.

Spółki, których jednym z najważniejszych zadań jest budzenie w ludzkie dusze oszczędności, a jedną z przedniejszych czynności — przyjmowanie depozytów, trzymają w ten sposób dłoń niejako na pulsie społeczeństwa, do którego należą i w każdej chwili słoty mogą świadczyć o jego oszczędności. Po raz pierwszy usłyszeliśmy w tym roku takie świadectwo o oszczędności Polaków pod rządem pruskim; oparte na statystyce depozytów, znajdujących się w Spółkach a wygłoszone przez usta patrona Spółek — opiewa ono, że na głowę ludności (polskiej?) wynosi suma depozytów 8 mk. Wprawdzie są społeczeństwa, w której oszczędności wynoszą więcej, niż dziesięć razy tyle, zważywszy jednakże to, że są to społeczeństwa mający swój świetnie zorganizowany przemysł i handel, oparte na wielkiej tradycyi, podczas gdy nasza organizacya na polu ekonomicznym jest stosunkowo bardzo świeża i daty.

Funkcyonowanie i potrzebę Spółek niepożytkowych wśród ludności polskiej wybr-

nia inteligentnej klasy średniej. I jakkolwiek bezpośrednio ich cele są ekonomiczno-zarobkowej natury, pośrednio do tego wyższego ogólnospołecznego zdążają celu.

Dr. K. Rakowski.

Z bieżącej chwili.

Lwów 14 października.

Republiki boerskie pospołu wystąpiły ozywiście do boju — wbrew zapewnieniom angielskim, że Orania zawarła z Transvaalem tylko przymierze obronne, że zatem nie stanie po stronie Transvaalu, gdyby wojnę wypowiedział. W ogóle nawet „Biuro Reutersa“ wojnę kłamstwami, tak np. jakoby w Pretoryi zamordowano jln. konsula angielskiego Greena, a tu Greene zdrów wyjechał, potęgawszy się popród już jako osoba prywatna z Krügerem. Ale i przedtem roztrząbiło to „Biuro“, że emigrujących teraz z Transvaalu Anglików, ich kobiety i dzieci Boerzy srodze maltretowali, — w parlamencie kaplandzkim oświadczył minister prezydent Schreiner, że to nieprawda.

Co do ruchów wojennych godnem uwagi jest wysadzenie w powietrze angielskiego obojgu pancernego. Jestto nowość militarna, użyta podobno po raz pierwszy przez Amerykanów za Manillą. Posuwający się położonymi naprzecde szynami pociąg taki, uzbrojony w działa i karabiny, funkcyonuje jak fort warowny. Próba amerykańska jednak nie dopisała w praktyce na nizinnych, ale twardych obszarach południowo-afrykańskich mogli się Anglicy spodziewać lepszego sukcesu, niż Amerykanie na terenie nizinnym, ale grząskim, moczarsowatym.

Różne budzi domysły telegram z Lourenzo Marquez, że przybyło tam kolejną dzie sięć tysięcy Kafirów z Randu, tj. z położonych niedaleko granicy portugalskiej kopalni złota. Kafrowie ci pracowali zapewne w kopalniach. Obozują za portem Delagoy mogą w ośmach Anglików stać się niebezpiecznymi dla nich i Anglii mogą sobie zład wysunąć pretensję do oświadczenia, że gdy Portugalia niema sił do utrzymania w ryzach tych niebezpiecznych dla armii angielskiej Kafirów, rząd angielski zmuszony jest uznać neutralność Portugalii za nieważną, a zatem opanować Lourenzo Marquez — nie i stamtąd, tj. z najniebezpieczniejszego dla Boerów punktu uderzyć na boki i tyły operującej ku Natali armii boerskiej. A nadto może Anglia w dodatku puścić te dzikie, ale bitne hordy na obszary boerskie.

Grinaloo został mianowany naczelnym wodzem orańskim, a nie, jak mylnie telegrafowano, transwaalskim, tym jest słynny ze zwycięstw nad Anglikami generał Jon bert, potomek hugenotów francuskich.

Dobrze informowany londyński korespondent Berliner Tagblattu donosi: „Wskutek cenzury nadchodzą z Afryki południowej tylko skąpe wiadomości. Wszelako z różnych oznak można sądzić, że Anglii obronę Natalu uważają za ubezpieczoną i teraz przedewszystkiem starają się o obronę Kaplandu, gdzie Boerzy wciągają górnictwo. Dlatego w ostatniej chwili zmieniono dyspozycye co do wyeytki pułków angielskich, mianowicie wysadzone one będą na ląd nie w Natalu, ale w Kapstadtzie. Wzmocnienie zaig w Kaplandzie jest potrzebne z powodów, że wszelkie rozporządzenia tam siły militarny wprawdy na granicy. Otrzymały rozmiary mobilizacyi, która ma być statkami przewieziona, otwiera ją oczy także szerokim kołom, z jakimi to trudnosciami połączone są wojny zamorskie. Krytyczne położenie potęgają wiadomości, że nawet fachowcy zbyt lekko oceniali liczbę strojonych Boerów.“

Rząd angielski w ogóle bardzo lekomyślnie przygotowywał wojnę, sądząc może, iż sterroryzując Boerow. Podnosiliśmy już, jak ważną dla armii angielskiej będzie służba furgonowa, tak zwany tren, podczas, gdy armia boerska bardzo mało potrzebuje trenu. Otóż donoszą z Londynu, że wojska angielskie jedynie mulami postugwać się mogą. Angielski kowbojowski jest tam nie do użycia. Koń boerski już dlatego jest nieprzydatny, że formacya jego grzbietu nie nadaje się pod siodło angielskie, a nadto użyć się daje tylko ludzom, którzy z jego właściwościami są obeznani. Pozostaje tedy Anglikom do pociągów tylko mul. Od wielu już miesięcy muśtwo oficerów angielskich kręci się po świecie za mulami, ale nie dużo ich mogli nabyć. Wiele mulów zakupiono w południowych stronach Stanów Zjednoczonych, i sprowadzone zostały do Nowego Orleansu, ale tam brak okrętów dla przewozu do Afryki południowej. Tak samo s okropnym trudem idzie zakupno mulów we Włoszech, Hiszpanii, Portugalii, Małej Azji, południowej Ameryce i t. d.

Na przewóz wojsk z Anglii zamówiono już 74 wielkich parowców, a to nie wystarczy.

Jaki duch w Transvaalu panuje dowodzą fakt następujący. W Pretoryi zebrano się dwadzieście białogłow, aby utworzyć dla Krügera gwardyę przybożną, gdy mężczyźni w pole wyruszą. Panie te uzbrojone w rewolwery manzerowskie, ówczą się odcież w strzelaniu. „Królewiacy“ tylko po naszych tropach dotaną się do stryjca K'ugera — mówią, a żadna nie hybi butelki na znaczny odstę. Utworzenie tej gwardyi — pisze nadfr. Lty — jest nie tylko rozrzewniającym dowodem, jak lud ceni swego przywódcę, ale oraz dowodzi, jaki potężny duch ogarnął kół boerskie. Boerki zresztą zawsze wiefale i dzielnie walowały przy boku męż zym.

Kilka tygodni, dzielących czas od pierwszych zapowiedzi do ślubu, przeminęło szybko i bohater nasz, zabrawszy większą część oszczędności swoich, a nadto sporą zalozę na piacę od swojego pana, pojechał się żenić. I stało się, co się stać miało.

W parę dni później odbył się wjazd nowo pobranej pary do oficy dworskich w Zytnej, które miały być na przyjęcie tamtą sentymentalnie nieraz opisywanem gniazdem oblubieńców, dosgonnym węzłem połączonych. Wjazdowi państwa „rzekomo młodych“ przygadał się pan Franciszek z okien dworku swego z niedającym się utać zainteresowaniem.

Na jejnym wozie o wysoko wycielonem i barwnym kilimem okrytem siedzeniu zajmowali miejsce oni oboje, nadto na kolanaich pani spoczywał pstrokaty kot, czy też może kotka. Kasper miał wyraz bardzo smieszony, cerę smiętą, oczy opuchnięte — było to, jak się zdaje, widoczne ślady przeżytych wrażeń, a na siedzeniu zajmował on najwyżej jedną czwartą część miejsca. Trzy czwarte miejsca natomiast zajmowała nowa pani Kasprowa, co do której bieder Petroniusz, gdyby je nie oheiał, ale zbiegiem okoliczności musiał badać i zdefiniować — sarsztu wąskości niewątpliwie nie uczyniłby.

(C d. n.)

Kasper do wszystkiego.

Szkic wiejski.

Mieczysława Pinieńskiego.

(Ciąg dalszy.)

On sam poniekąd odczuwał braki te, jednak nie przywiązywał do nich wielkiej wagi i pocieszał się ogólnie przyjętą maksymą, że „jakos to będzie“ a gdy zasada ta w wielu najpoważniejszych zagadnieniach ludzkich rozstrzygająca bywa — dlaosęgoby w takiej blażej kwestyi jej nie ufa?

Koniec końców był nasz bohater wcaleadowolony z siebie i ze swojej harmoniki, a ktoś, ktoby miał możność tak, jak Jasiiek kredeńsowy, obserwował jego zachowanie się podczas snu, straciłby wszelkie powątpiewanie i pomyślałby sobie: „Kasper wygrał.“

— Ej, ja nie takie sztuki jeszcze pokazałem — mruzczał półśmiętnie nasz Kasper do wszystkiego, a ohłopak drtąo o całosć uszu swych, trwoliwie nadluchiwał. — Nie takie sztuki... — powtarzał głos senny coraz mniej wyraźnie, ale ozego to dotyczyło trudno odgadnąć, ohyba, że kto posiadał wyborny sennik egipski — to nieohaj tam zagiądnie, a może się dowie o co ohodziło.

Charakterystyką dnia następnego było pewne wybitnie nerwowe usposobienie, objawiające się równo tak ze strony pana Fran-

ciszka, jak i ze strony naszego Kasprowa. Tego rodzaju usposobienia duszy, a w dalszym ciągu wymiany myśli, zwłaszcza gdy jaka dama wchodzi w rachubę, nazywane bywają „przekomaraniem się.“ Wodniesieniu zaś do bardzo subtelnych postaci niewieścich, stan ten duchowy określa się mianem, uroczem i w skutek tego odpowiednio zdobnialem słowem i nazywa się „grymusianie.“ Dalej przychodzi „dęsanie“, „kwazszenie się“ i rozliczne podobne określenia. Poczciwy język nasz obfity w tej mierze posiada słownik — no i jak się zdaje, nie bez przyczyny.

Tu jednak rzecz działa się między mędozycznymi a przecież sprawiedliwie przynależą, że nie lepiej się działo — jedynie forma wypowiedzanych myśli była więcej szorstka.

— Oóś ty stary tumanie — mówił pan Franciszek — będziesz się żenić, na harmonii rzepolić, coś cię ukasiło, czy jakie licha?..

— No, a cóś tak będę ohodzić? — odpowiadał Kasper — do ozego to się sdało?... — robiąc temi słowy wyraźną aluzję do swego pana.

— Taradajkę na tamten świat sobie sprawiasz, ja oi to mówię — perswadował p. Franciszek.

I tą drogą przeciągało się owo „przekomaranie się“ w przeróżnych odzieniach przez dzień cały.

Pan Franciszek, jak mógł, tak perswadował, ale na nic się nie przydawało. Przywolywał mu na pamięć, nie pomny już nawet reguly de mortuus nihil nisi bene, iż pożyocie z nieboszka nie było także wolne od za-

ómień — Kasper jednak i na to miał odpowiedź gotową.

— Jak było, tak było — mówił — ale był „ruch“, a teraz co? oicho jak w grobie.

— No, no — mówił dalej pan Franciszek — będziesz ty miał ruch, aś oi się sprzykasz, wspomniesz moje słowa.

Wszystko jednak było grochem o ścianę rzucanym i wieczorem rozlezi się w jak najgorzem wzajemnie dla siebie usposobieniu. Nie było rady — Kasper był ruskim ohłopem a aby tego przekonać, na to najczęściej za krótkim bywa życie ludzkie, nadto zaś odgrywała tu potężną rolę druga kwestya dziego o ma „tak chodź“, podczas gdy inni mają żony — no proszę, dlaczego?

Na to nie łatwo dać przekonującą odpowiedź — a argumentem jest to przecież i to nie gorzszym, jak wiele innych, dla których oświłek przeróżne, tak zwane, baki — strzela.

Wśród tej rozterki duchowej przeminęło kilka dni — kilka przykrzych dni w Zytnej. Na dobitkę przyłączyła się do tego fatalna slot, a wiatr. Nasz znany podolski zefirek — dał tak, iż zdawało się, że zerwie dach z domu albo głowę z karku, — deszcz zimny lał dniami całymi, a dnia prawie nie było wcale. Panu Franciszkowi odezwały się nieznośne reumatyzmy. Kasper zły, zachmurzony, pełnił swą służbę „jakby od napaści“, odpowiadając o najwyk-j jakimś pomrukiem. Nieznośnie ciężka atmosfera zapanowała we dworze pana Sciankowskiego. Wszystko razem skłoniło pana Franciszka do powzięcia staawowej decyzyi.

— No — rzekł któregoś wieczoru, zwrac-

ają się do Kasprowa — jeżeli oi się tego ożenienia tak gwałtem zachowawa — to jedź, dowiedz się do tej swojej, jak się tam nawywa... może jeszcze przyjdiesz do rozumu i odechce oi się, a jak nie, to rób co chcesz, później nie narzekaj.

Więcej nasz bohater nie potrzebował i już nazajutrz odmłodzony, w odwiejtem ubraniu, z wąsmi wyczerzionem, bundziucy i pewny swych przyszłych tryumfów — był w drodze do sąsiedniego miasteczka Miał nasz Leander powrócić tegoż dnia nocą lub najpóźniej nazajutrz — tymczasem przyjechał dopiero w ciągu trzeciej nocy — i to w sekrecie powiadziawszy, nie tyle przyjechał, jak raczej przywieźli go mało co przytomnego a woniejącego rozmaitymi spirytami tak, jak stara kufa na wkrós okowitą przesiąkła. Cały dzień następny nie było jeszcze do kogo gadać — z Kasprowa wyparowały jeszcze ciagle alkohol. Nareszcie „odpoczawszy“ jak się sam wyrażał, zgłosił się do pana Franciszka, a ucalowawszy z uszanowaniem w rękę, jednym słowem rzecz osłą objął:

— Już!

— Co już — zapytał pan Franciszek.

— Już zaswatałem.

— Bodajcie dyabli wzięli, stary tumanie — odpowiedział pan Sciankowski, również krótko i w tonie jak gdyby gratulacyi. Ale nie było rady, należało się liczyć z faktem rzeczywistoym, że mu było starego służy, ale pocieszał się poczołowem tem, że „nie taki dyabeł straszny, jak go malują“ — może naprawdę jakaś „do rzeczy“ kobiecina — zobaczymy. I doszło do tego, iż oie a-

„Związek Afrykandów“ (w Kaplan-dzie) zwołał walne zgromadzenie, a tymczasem wysłał telegram gratulacyjny do Krügera. Z Londynu donoszą nawet, że rząd zamierza aresztować kilku irlandzkich członków parlamentu pod zarzutem zdrady stanu.

Równocześnie lord Kitchener ujrzał się zmuszonym wyruszyć przeciw mahdystom w kilka kolumn, które w sile 6000 wojska (przeważnie egipskiego) połączają się koło Kaka nad Białym Nilem (o 80 mil naszych na południe od Omdurmanu) Sily chalifa wynosiły zrazu 5.000, których rekonesans znaczny nie mógł ruszyć z warownej pozycji, a teraz urosły do 8.000.

Rosya nie spi. Anglijo sądzą, że to wiadomości o sprawie transwaalskiej dodały ducha mahdystom, ale więcej się trwożą ruchami agentów rosyjskich w środkowej Azji, Persyi, a zwłaszcza w Afganistanie. Emir afgański szukał porozumienia z Rosyanami i dlatego chciał się udać do Mesari-Szerif, ale ktoś zdradził ten jego zamiar, więc on nie chce przyrzec Anglików, zaniechał tej podróży. Wszelako straszliwie się pomścił na wszystkich, których o tę zdradę posądzał i wogóle straszliwe wyprawia rzezie. Anglijo twierdzą, że emir dostał oblakania. Mnóstwo Afganów zbiega na terytorium rosyjskie i z tego jakoby powodu Rosya pomnożyła wojska swoje na granicy afgańskiej.

Zarazem przyspiesza Rosya budowę kolei Zabajałskiej, która do grudnia ma być gotową, i podróz z Petersburga do Władywostoku trwać będzie 20 dni zamiast 27. A najważniejsza nadchodzi wiadomość z Petersburga, że na życzenie rządu perskiego pułkownik kozaków Borysow mianowany został generałnym instruktorem kawalerii perskiej, która zupełnie na wzór kozaków przeobrażoną będzie. W Londynie wiadomości ta silniejsze wywoła poruszenie, niż jaka klęska w Afryce południowej.

Zarazem zaszła zupełna zmiana w francuskiej polityce kolonialnej. Pod pozorem, że wskutek rozgraniczenia posiadłości angielskich i francuskich w Afryce nie zachodzi już obawa, aby Anglijo zagarnęły chcieli teraz okolicę jezozee przez nikogo nie zajęte, tudzież, że ożęte francuskie wyprawy wojskowe nabawiają krajowców strachu i rozjązają ich ze szkoda handlu francuskiego — nakazano z Paryża przerwać wszelkie operacje wojskowe w koloniach, a poczęte zakończyć bez strzału w sposób pokojowy. Wielu gubernatorów sprzeciwiło się temu, podnosząc, że to sprowadzi ruinę wielu kolonii i utratę ostatnich nabytków. Ale ministerjum odparło kategorycznie, że gubernatorowie mają słuchać albo ze swoich posad ustąpić. I ten fakt stoi zapewne w związku z zapłataniem się Anglików w wojnę z Boerami.

protestanckiego. Tylko z protestantyzmem może żyć rzezozyppolita w zgodzie! Brakowałoby słów, aby napiętnować postępowanie Guyota, gdyby się brało jego zapowiedź poważnie.

Choć dla ruchu wydawniczego właściwy sezon jezozee się nie rozpoczął, w dziale piśmiennictwa historycznego mam do zanotowania książkę, interesującą tak ze względu na temat, jak i na nazwisko autora. P. Welschinger, którego prace historyczne akademika uwieńczyła w ubiegłym roku wielką nagrodą Goberta, wydał dzieło pt. „Misyja tajna Mirabeau w Berlinie (1786—87)“. Część tych listów, które ogłosił obecnie w całości p. Walschinger, opublikowaną była już w 1789 r. pt. „Tajne dzieje dworu berlińskiego“ i wywołała wówczas taki skandal dyplomatyczny, iż parlament musiał nakazać konfiskację i spalenie tej książki. Dziś listy te nie budzą już tak silnego wrażenia, rzucają jednak niezmiernie interesujące światło na postać samego Mirabeau. Chateaubriand, który znał w pewnej części tę korespondencję, wyraził się o niej: „Cały Mirabeau, i to Mirabeau prawdziwy, tkwi w tych listach“. P. Welschinger dodał do tych dokumentów odpowiednią charakterystykę osób, która czyni dzieło zrozumiałe i zajmujące.

W świecie literackim pewne wrażenie uocznio wystąpienie p. Juli Adam z „Revue de Paris“, która przeszła na własność firmy księgarskiej Flammarion. W ostatnich czasach podobno liczba prenumeratorów tego wydawnictwa zmniejszała się stale i wystąpienie p. Adam stoi zapewne w związku z szeregiem retorum, które nowi właściciele zamierzają wprowadzić.

W teatrach ruch jezozee słaby, repertuar przeważnie dawniejszy. Z pierwszą nowością wystąpił Wodewil, dając komedię pp. Janvier'a i Ballot'a pt. „Upzejma gospodyni“ (la bonne hôteesse). Sztuka dość słaba, zyskała sobie rozgłos tylko okolicznością, że ze ścisłością fotograficzną przedstawia pewien do niedawna istniejący salon paryski, którego gospodyni znaną była ze swej upzejmowości dla... zakochanych. Szeroka miłość znajdowała w niej zawsze gorącą orędowniczkę, która swą opiekę posuwała ożęsto poza granice właściwych praw moralnych. „Miłość uiewinnna wszystko!“ taką była dewiza tej pani, którą jedni uważali za waryatkę, inni za awanturnicę, ale w której salonie było zawsze pełno. Pp. Janvier i Ballot wprowadzili ten nowy w swoim rodzaju typ na scenę, nie potrafili jednak zgłębić go dostatecznie i wyjaśnić. Tymczasem w teatrze publiczność nie lubi rzezozy niedopowiedzianych

Rozprawa karna o oszustwa i sprzeniewierzenia w gal. Kasie oszczędności.

Dzień dwunasty.

Lwów 14 października.

Sobotnia rozprawa rozpoczęła się o godzinie wpół do 9 dalszym przesłuchaniem

Fred. Gąsiorowskiego.

którego interpelował naprzód Dr. Ashkenazy, czy mu się nie nasunęło jakie podejrzenie, gdy wypisywał dwie asygnaty i równocześnie co do konta Szozepanowskiego i Kühnela, jedną mianowicie na spłatę, a drugą na wypłatę.

Gąsiorowski: Żadnego podejrzenia nie miałem, zresztą manipulacja taka idzie szybko i nie ma czasu zastanawiać się nad każdą pozycją. Zresztą to wydawało się tak, że to jest tylko spłata Kühnelowi Szozepanowskiego, a o tem wcale nawet wtedy nie myślałem, że manipulacja ta ma na celu zmniejszenie długu Szozepanowskiego.

Dr. Ashk: A ooby pan zrobił, gdyby pan był wtedy o tem wiadził?

Gąsior: Nie mogłem nic zrobić, bo gdy bym nawet Z mie powiedział, toby mi odrzekł, co panu do tego.

Dr. Ashk: Czy Zima mógł wydawać depozyty na własną rękę bez żadnej innej ingerencji?

Gąsior: Tak jest, mógł to zrobić, bo w rękę jego były wszystkie klucze.

Dr. Ashk: Czy pan wiedział o tem, że Zima podpisał Liliena na asygnacie?

Gąsior: Nie, o tem dopiero się teraz dowiedziałem.

Dr. Ashk: To ta asygnata nie przechodziła przez pańskie ręce?

Gąsior: Zima wziął Liliena do pokoju osobnego, a potem wziął z kasy pieniądze, a ja nie widziałem, czy Lilien sam tę asygnatę podpisał, czy nie.

Dr. Ashk: Przecież na asygnatach był pański podpis jako likwidatura.

Gąsior: To się tak robiło. Naprzód się do ksiąg wpisywało, a potem podpisywałem asygnatę i taką już dawałem.

Prok: Panie Gąsiorowski, jak pan to rozumie, że Zima miał prawo wydawania depozytów, czy pan przez to rozumie, że on był do tego uprawniony, czy że on był w możności to zrobić?

Gąsior: Sądziłem, że on ma prawo, a gdybym był wiedział, że na depozyt wziętą

jest zaliczka jezozee nie spłacona, to byłbym nie podpisał asygnaty.

Prok: Jak panu były wydawane polecenia do asyguowania?

Gąsior: Zima na kartce przysyłał polecenie i cyfrę mającą być wypłaconą i ja wydawałem asygnatę. Ustnie poleceń takich prawie mi nigdy Zima nie dawał.

Dr. Ashk: Czy Zima miał prawo zamienić efekta na kredyt osobisty wekslowy?

Gąsior: Miał.

Przew: Zdaje mi się, że pan więcej przypisuje praw Zimie, niż on sam sobie przypisywał. Sam Zima przecież zeznał wyraźnie, że w razie jakiejś niejasności i buchalter i likwidator mają wkraczać. Tak samo zeznał Zima, że pan i Górski napieralskie na Wędrychowskiego, gdy długi nie spłacał, a później donieśliście mu, że to nie odnosi skutku.

Gąsior: Przykro mi, ale tak nie było. Przew: Mam tu wykaz rachunków, jest ich 14, nie są należycie pokryte, co pan o tem powie?

Gąsior: Teraz jest ich już 10.

Przew: No dobrze, ale przeciw likwidaturze powinna była nad tem czuwać.

Gąsiorowski nie może dać wyjaśnienia. Przew: Gdzie się prowadziła ewidencja dla kredytów kancyjnych?

Gąsior: Była prowadzoną dla własnej ewidencji w likwidaturze.

Wędrychowski twierdzi, że w obecności Gąsiorowskiego składał efekta Banku hipotecznego, brał zaliczkę i zarz od pierwszej chwili ten wiedział, że konto Kruzewskiego jest kontem Wędrychowskiego.

Gąsiorowski temu przeczozy.

Wędrychowski: Muszę przypomnieć p. Gąsiorowskiemu, że od chwili ściągnięcia depozytu Kruzewskiego nikt inny nie zgłaszał się w likwidaturze w sprawie konta Kruzewskiego, tylko ja sam. Dziwi mnie to przeto i bardzo mi przykro, że teraz p. Gąsiorowski, z którym stosunek mój był tak bardzo serdeczny, że on mię wołał tatko, teraz nie chce prawdy mówić.

Gąsiorowski miloży.

Dr. Ashk: Jaki był Zima dla Wędrychowskiego, czy go lubiał czy nie?

Gąsior: Znosił go.

Dr. Ashk: A czy Zima był prawdomowny?

Gąsior: Nie.

Dr. Ashk: A czy Zima mówił, że jak potrzebuje pieniędzy, to pożyczca na 9% w kasie nrzędniczej.

Gąsior: Tak jest, mówił.

Następnie przesłuchano ponownie p. Żebrowskiego

który zeznał, że o koncie Kruzewskiego dopiero wtedy się dowiedział, iż jest ono właściwie Wędrychowskiego, gdy przez dwa kwartaly niedopisywano procentów.

Przew: Proszę pana a kiedy pan widział ostatni raz te wydarte kartki i kiedy mogły być wydarte?

Żebr: Widziałem je w styczniu a brak ich spostrzeżono na drugi dzień, gdy objął urzędowanie Jägermann a więc w początku lutego albo pod koniec stycznia.

Z dalszych zeznań św. Żebrowskiego wynika, że i w depozycie Hohendorffa na 160.000 zł. przed wydaniem kartek było zaznaczone „St. 40000“ tj. Storno, co ma oznaczać omyłkę na 40.000 zł. W ten więc sposób depozyt ten zmniejszyłby się do 120.000 zł. a urzędniocy poznawali w tem pismo Zimy. Wkrótce potem kartka ta wydatą została.

Dalej opowiada, św. Żebrowski, że dnia 27 stycznia poselano po niego do domu a gdy świadek przyjechał do biura, zastał tam p. Zioloekiego, przez którego usta otrzymał polecenie, jakoby od Zimy, aby z rachunka bieżącego przeniósł pożyczkę Kühnel i Froehlich do księgi głównej, co też natychmiast uczynił. Jako wyjaśnienie tego polecenia powiedział mu Zioloeki, że konta te nie mają pokrycia, o czem świadek dopiero po raz pierwszy się dowiedział. Pomimo tego wcale jezozee o nic nikogo nie podejrzewał tylko zapytał, czy mu to wolno zrobić na ustne polecenie, na co mu Zioloeki odpowiedział, że taki jest rozkaz Zimy. Podobnie nie wiedział p. Żebrowski o tem, że konto Liliena jest kontem Szozepanowskiego.

Następnie na żądanie przewodniczącego wyjaśniał świadek manipulacje księżkowe.

Prok: Proszę pana, pan prowadził inwentarz wekslowy za rok 1897 a dlaczego pan wydymował weksli na pół miliona?

Żebr: Musiałem mieć polecenie buchaltera.

Z powodu odpowiedzi tej przyszło do dość ostrej kontrowersyi między obrońcą dr. Ashkenazym a świadkiem. Dr. Ashkenazy chciał koniecznie wykazać, że polecenie to nie mogło pochodzić z ust p. Wędrychowskiego, gdyż na samo tylko ustne polecenie Zioloekiego przeniósł konto Kühnela i Froehlich.

Na zeznania Żebrowskiego przeczozy Wędrychowski, jakoby wydał kiedy Żebrowskiemu polecenie, aby z inwentarza wekslowego wyeliminował weksli na pół miliona, choć stanowczo twierdzi, że Żebrowski nie mógł tego absolutnie sam na własną rękę zrobić.

Wędrychowski (mocno wzburzony) Wicie, boli mnie to bardzo, że wszyscy nie chcecie

mówić prawdy, a zeznania co do mnie dopiero trzeba z was wyoigać.

Żebr. Proszę pana buchaltera dałem panu przeciw konsygnacyę weksli.

Wędrychowski (mocno wzburzony): Co pan mnie dał konsygnacyę, konsygnacyę weksli imienną? Ależ to nieprawda.

Żebr. Wiem, że robił taką konsygnacyę.

Wędrychowski. I mnie ją pan do rąk oddał?

Żebr. Nie przypominam już sobie tego dokładnie, czy dałem panu do rąk czy nie, to wiem tylko, że taki wykaz wypracowałem.

Następnie przesłuchano urzędniaka p. Szulakiewicza.

Zeznał na jego co do faktu przeniesienia konta Kühnela i Froehlich z rachunków bieżących do księgi głównej, są zgodne z świadectwem Żebrowskiego.

Dr. Ashk: Czy panu wiadomo było, że konto Kruzewskiego to konto Wędrychowskiego i to jak dawno?

Szul: Wiadomem mi to było od kilku lat.

Przew: Panie Szulakiewicz, czy pan zastępywał kiedy Wędrychowskiego?

Szul: Tak jest, ile razy był p. Wędrychowski na urlopie i wtedy mi Wędrychowski dawał specjalne polecenie.

Wędr: Panie Szulakiewicz mam się pana zapytać o rzeoz wielkiej dla mnie wagi. Otóż proszę mi powiedzieć, gdzie brałem zaliczkę 608 zł. czy w starym czy w nowym gmachu?

Szul: W starym gmachu.

Wędr: A kiedy pan już wiedział, że konto Kruzewskiego to moje konto?

Szul: Dobrze nie pamiętam, ale gdzieś już w roku 1889, 1890 lub 1891.

W tym samym kierunku skierowane było również przesłuchanie następnego świadka

p. Zioloekiego.

Fakt przeniesienia konta Kühnela i Froehlich brzmi w ustach świadka identycznie z poprzednimi zeznaniami. Dodaje tylko, że Zima dał tylko na razie polecenie ustne w tej sprawie, przyrzekając zarazem dać ośnośny exhibit na piśmie. Nio jednak nie wiedział o braku pokrycia tych kont, ani też mógł o tem komu mówić. O tem mówił tylko radcy Jägermannowi dnia 14 lutego.

Przew: Proszę pana, czy o tych kontach nie było kiedy wcześniej w styczniu mowy?

Ziolo: Była, bo Zima kazał wziąć z tych kont Kühnela i Froehlich znaczną kwotę na spłatę konta Liliena.

Przew: A czy nie było kiedy indziej mowy o tych kontach, o jakiejś łączności pokrycia?

Ziolo: Nie przypominam sobie.

Przew: To może panu Wędrychowski pomoże?

Wędrychowski: Jak Zioloeki miał iść do Zimy z pytaniem, czy konta Kühnel, Froehlich i Szozepanowski wpisać z wspólnem pokryciem, to prosił mnie, bym go wyręczył, bo sam się bał iść do Zimy. Wtedy się zapytałem, dlaczego się boi, może efektów nie ma, — a może i nie ma — odpowiedział Zioloeki.

Ziolo: Tego sobie nie przypominam.

Przew: Tu pan ma bardzo krótką pamięć. Potem zarządził przewod. 20 minutową pauzę

(Po przerwie)

przystąpił przewodniczący Oleński do dalszego przesłuchania Zioloekiego, któremu też tłumaczył, iż Wędrychowski uiewinnna się tem, że wszystkie malwersacje porobił Zima w czasie, kiedy obwinionego w biurze nie było.

Ziolo: To w zystko bardzo jest możliwe.

Przew: Jak to proszę pana było, że pan zawiadomił o tem radcę Jägermana.

Ziolo: Najprzód zawiadomilem ustnie, a potem w piśmie doniesieniu i uczynilem to z własnego popędu.

Przewodniczący odczytał ten memoriał, przyczem zauważył, że z jego stylizacji wynikałoby raczej, że Zioloeki doniesienie zrobił z rozkazu Zimy.

Przy tej sposobności odczytał radca Oleński list Wędrychowskiego do dyr. Zgorzkiego, w którym oskarżony pod słowem honoru zapewnia, że to nie on przeniósł konta Kühnela i Froehlich, lecz ktoś inny i że sam utrzymywał wszystko w największym porządku.

Następnie wyjaśniał Zioloeki owe asygnaty, któremi przeniesiono owe konta, poczem przystąpiono do omawiania długu Szozepanowskiego.

Przew: Czy pan miał to przekonanie, że dług Szozepanowskiego znajdzie pokrycie?

Ziolo: Miałem to przekonanie.

Przew: A czy wiedział pan co o koncie Kruzewskiego?

Ziolo: Od kilku lat wiedziałem, że to konto Wędrychowskiego, lecz nie pamiętam, od kog; się o tem dowiedziałem. Wiem także, że nie dopisywano mu procentów.

Przew: A o tem pan nie słyszał, że Wędrychowski z początku nie chciał zgodzić się na niedopisywanie mu procentów?

Ziolo: Słyszałem.

Przew: A o wyjęciu podkładu z konta przez Wędrychowskiego może nam pan o powie.

Ziolo: Tak jest, Wędrychowski podjął owe

odkłady, a nawet Zima mnie i jednemu z moich kolegów o tem mówił.

Dalej opowiada świadek, że Zima go wysłał do Wędrychowskiego, gdy ten chorował, z wekslami na 44 tysięcy na podkład dla jego konta.

Dr. Ashk: Czy pana to nie uderzyło, że Zima właśnie przed skontrum każe przenieść konta Kinela i Froehlich, a nadto w tym samym dniu wysłał pana z wekslami do Wędrychowskiego?

Ziolo: Zima to wszystko tak urządził, że o nio go podejrzewać nie było można, zresztą był to czas gorączkowy runu, tak, że nad niemoz ani się zastanawiać ani podejrzawać nie było czasu.

Następnie Wędrychowski postawił Zioloekiemu oazy szereg pytań, zdających o do udowodnienia własnej niewinności, lecz Zioloeki nie sobie nie mógł przypomnieć.

Na zażalenia Wędrychowskiego, że Zima niechętnie go traktował i nigdy się do niego po informację nie udawał leoz do Zioloekiego, ten ostatni usprawiedliwił to przyzwyczajeniem Zimy, który w ten sposób traktował też poprzedniego buchaltera p. Koczyn-dyka.

Dalej przesłuchano pod przysięgą

p. Antoniego Pelczynskiego.

Liczy lat 67, a od lat 23 jest jedynym kasjerem kasy oszczędności. Wypłacał tylko za asygnatami lub też za t. zw. „Kasa wypłaci“ i „Kasa pobierze“. Efektów żadnych nie miał pod swym kluczem tylko samą gotówkę.

Przew: Czy były różne kasy?

Pelcz: Były kasa podręczna i manipulacyjna i one obie były pod moim kluczem a trzecia główna była osobna. Po odliczeniu codziennie do kasy głównej brałem sam klucz i zamykałem wszystkie. Nadto pod moimi kluczami były fundusze emerytalny, pamiętkowy i rezerwowy, tak, że Zima nigdy nie miał pod sobą gotówki, a miał tylko rachunki bieżące i skarbiec. Klucze do wszystkich kas miałem sam tylko, wprawdzie były przedtem dublety ale od czasów śp. Tarnawieckiego gdzieś zaginęły.

Przew A jak się skontra odbywały?

Pelcz: Dawnymi czasy odbywały się skontra ożęsto i niespodzianie, w ostatnich czasach jednak skontrum odbywało się raz na rok i to były one na 3 dni przez samego Zimę zapowiadane. Wedle przepisów zaś nie mogłem mieć więcej w kasie jak 14 do 15 tysięcy a resztę składałem w kasie głównej.

Przew: Proszę pana, a miał pan to przekonanie, że te skontra są sumienne, iżby np. nie udało się jednej i tej samej osobie banknotów kilka razy przedkładać komisji skontruującej?

Pelcz: Broń Boże, nawet myśl mi taka przez głowę nie przeszła, skontrum zaś odbywało się tylko wyrzykwo.

Przew: A nie wiesz pan co się działo z kuponami.

Pelcz: Wożny je obcinał bez nadzoru, a i tak kupony te nie były w czasie realizowane, co wyrządzało szkodę kasie.

Przew: A wie pan co o długu Szozepanowskiego?

Pelcz: Wiem o tyle, o ile był spłacony.

Przew: Ogólną zaś sumę tych długów mógłby pan nam podać?

Pelcz: O tem nie miałem najmniejszego pojęcia.

Przew: My teraz zastanawiamy się nad asygnatami i mamy kłopot z tymi, które nie przechodziły przez kasę. Może pan nam co o nich powie.

Pelcz: Nie mogę nic o tem wiedzieć.

Przew: Proszę pana, pan wypłaca tylko za okazaniem asygnaty, więc jak mi pan to wytłumaczy, że na asygnatę 200.000 wypłacił pan tylko 20.000 zł.

Pelcz: Bo to widoczna była jakaś różnica, tak ożęsto się zdarzało, gdy otrzymywałem dwie asygnaty jedna na wpłatę, druga na wypłatę i wtedy wypłacało się tylko tę różnicę, leoz takich podwójnych asygnat bardzo nie lubilem.

Przew: Może pan nam wytłumaczy tę asygnatę, wedle której złożył jakiś niesznajomy Wójcicki na konto Kruzewskiego t. j. Wędrychowskiego 18.000 zł.

Pelcz: Widocznie musiała wpłynąć taka kwota, lecz nio o niej stanowczego powiedzieć teraz nie mogę.

Na tem rozprawę przerwano do poniedziałku godz. 10 rano.

KRONIKA.

Lwów d. 14 Października

Wiadomość dworskie. Cesarz odjechał dziś rano do Wallace na chrzciny nowonarodzonego arcyksięcia.

Zapiski osobiste. Bawię we Lwowie Stanisław hr. Piniński, rada dworu w ministerstwie spraw wewnętrznych i Michał Bałucki, znany komedyopisarz.

Mianowania. Wiener Ztg. ogłasza: Cesarz zamianował bylego ministra sprawiedliwości dra Rubera prezydentem sensatu w najwyższym trybunale sądowym i kasacyjnym.

Ministerstwo handlu zamianowało kontrolora pocztowego Eugeniusza Edwarda Herwygo zarządcą pocztowym w Zakopanem.

Przeniesienia. Namiestnik przesłał starzych komisarzy powiatowych...

Z kolej państwowych. W obrębie dyrekcji kolei państwowych w Stanisławowie...

Starosta w Przeworsku. Wiener Ztg. ogłasza obwieszczenie ministerstwa...

Teofil Szumski. Zapomniano że już dziś imię, choć swego czasu było głośne...

Sp. Szumski urodził się w roku 1839 a po ukończeniu szkół wstąpił do redakcji...

W ostatnich dniach rozpoczął on pisać szereg artykułów w nowo powstałym piśmie...

Samobójstwa dokonał pod nieobecność rodziny. Sp. Szumski pozostawił żonę i troje dzieci...

Ziemia przyspany został w piątek we Lwowie przy robotach wodociagowych...

Z powodu opróżnionych 5 mandatów poselskich do sejmu i do Rady państwa...

Porządek dzienny wczoraj jest następujący: Dnia 3 listopada: Przyjazd do Rzeszowa...

Wyjaśni nam telegraficznie p. Kalman Freudenheim z Przemysla, właściciel realności...

Małżeństwo arcyksiężny St. fan i. Dzienniki węgierskie podają liczne szczegóły...

Wiedeń 14 października. Minister spraw zagranicznych hr. Goluchowski przyjęty został wczoraj na prywatnej audyencji u cesarza...

W roku 1899 przeszło z XI do X rangi 25 do 30 praktykantów...

W tymże roku z X do IX klasy rangi przeszło również około 25 do 30 konceptistów...

W sposób analogiczny nastąpiło polepszenie w dokąd awansu i na wyższych stopniach służbowych...

Wybory komisji dla podatku zarobkowego na drugi okres rozłożenia tego podatku...

Wybory komisji dla podatku zarobkowego na drugi okres rozłożenia tego podatku...

Wybory komisji dla podatku zarobkowego na drugi okres rozłożenia tego podatku...

Wybory komisji dla podatku zarobkowego na drugi okres rozłożenia tego podatku...

Wybory komisji dla podatku zarobkowego na drugi okres rozłożenia tego podatku...

Wybory komisji dla podatku zarobkowego na drugi okres rozłożenia tego podatku...

Wybory komisji dla podatku zarobkowego na drugi okres rozłożenia tego podatku...

Wybory komisji dla podatku zarobkowego na drugi okres rozłożenia tego podatku...

Sędziwy aktor. W Weronie będzie dane w teatrze przedstawienie jubileuszowe...

Sydykult morderców. Jak donoszą do Timesa z Montevideo, odkryto tam niebywałą zbrodnię...

Prośba „fin de siècle“. „Moja pani, moja droga pani! — błaga trapiący...

82 rocznicę śmierci Tadeusza Kościuszki, naczelnika narodu, wielkiego wodza...

Czytelnia katolicka zwraca się z prośbą do stowarzyszeń i probostw...

Obchodzą straż ognia lwowska obędzie musztrę doroczną w niedzielę 15 bm...

Obchodzą straż ognia lwowska obędzie musztrę doroczną w niedzielę 15 bm...

Obchodzą straż ognia lwowska obędzie musztrę doroczną w niedzielę 15 bm...

Obchodzą straż ognia lwowska obędzie musztrę doroczną w niedzielę 15 bm...

Obchodzą straż ognia lwowska obędzie musztrę doroczną w niedzielę 15 bm...

Obchodzą straż ognia lwowska obędzie musztrę doroczną w niedzielę 15 bm...

Obchodzą straż ognia lwowska obędzie musztrę doroczną w niedzielę 15 bm...

Obchodzą straż ognia lwowska obędzie musztrę doroczną w niedzielę 15 bm...

Obchodzą straż ognia lwowska obędzie musztrę doroczną w niedzielę 15 bm...

Obchodzą straż ognia lwowska obędzie musztrę doroczną w niedzielę 15 bm...

Obchodzą straż ognia lwowska obędzie musztrę doroczną w niedzielę 15 bm...

Obchodzą straż ognia lwowska obędzie musztrę doroczną w niedzielę 15 bm...

Obchodzą straż ognia lwowska obędzie musztrę doroczną w niedzielę 15 bm...

Obchodzą straż ognia lwowska obędzie musztrę doroczną w niedzielę 15 bm...

Obchodzą straż ognia lwowska obędzie musztrę doroczną w niedzielę 15 bm...

Obchodzą straż ognia lwowska obędzie musztrę doroczną w niedzielę 15 bm...

Obchodzą straż ognia lwowska obędzie musztrę doroczną w niedzielę 15 bm...

Obchodzą straż ognia lwowska obędzie musztrę doroczną w niedzielę 15 bm...

Obchodzą straż ognia lwowska obędzie musztrę doroczną w niedzielę 15 bm...

Obchodzą straż ognia lwowska obędzie musztrę doroczną w niedzielę 15 bm...

Obchodzą straż ognia lwowska obędzie musztrę doroczną w niedzielę 15 bm...

konferował Goluchowski z przybyłym tu z Petersburga ambasadorem br. Ahrenthalem.

„Matin“ donosi, że hr Murawiew ma zamiar przedłużyć pobyt swój w Paryżu...

Syn następcy tronu zachorował na tyfus i zapalenie płuc. Gorączka jest bardzo silna...

Kongres socjalno-demokratyczny przysłał 216 głosami przeciw 21 rozucyję Bebla...

Wiedeń 14 października. Bank narodowy rumuński podwyższył stopę procentową...

Wiedeń 14 października. (Telegram Gaz. Nar.) Zamknięcie giełdy o godzinie 2 minut 30 po południu...

Wiedeń 14 października. (Telegram Gaz. Nar.) Zamknięcie giełdy o godzinie 2 minut 30 po południu...

Wiedeń 14 października. (Telegram Gaz. Nar.) Zamknięcie giełdy o godzinie 2 minut 30 po południu...

Wiedeń 14 października. (Telegram Gaz. Nar.) Zamknięcie giełdy o godzinie 2 minut 30 po południu...

Wiedeń 14 października. (Telegram Gaz. Nar.) Zamknięcie giełdy o godzinie 2 minut 30 po południu...

Wiedeń 14 października. (Telegram Gaz. Nar.) Zamknięcie giełdy o godzinie 2 minut 30 po południu...

Wiedeń 14 października. (Telegram Gaz. Nar.) Zamknięcie giełdy o godzinie 2 minut 30 po południu...

Wiedeń 14 października. (Telegram Gaz. Nar.) Zamknięcie giełdy o godzinie 2 minut 30 po południu...

Wiedeń 14 października. (Telegram Gaz. Nar.) Zamknięcie giełdy o godzinie 2 minut 30 po południu...

Wiedeń 14 października. (Telegram Gaz. Nar.) Zamknięcie giełdy o godzinie 2 minut 30 po południu...

Wiedeń 14 października. (Telegram Gaz. Nar.) Zamknięcie giełdy o godzinie 2 minut 30 po południu...

Wiedeń 14 października. (Telegram Gaz. Nar.) Zamknięcie giełdy o godzinie 2 minut 30 po południu...

Wiedeń 14 października. (Telegram Gaz. Nar.) Zamknięcie giełdy o godzinie 2 minut 30 po południu...

Wiedeń 14 października. (Telegram Gaz. Nar.) Zamknięcie giełdy o godzinie 2 minut 30 po południu...

Wiedeń 14 października. (Telegram Gaz. Nar.) Zamknięcie giełdy o godzinie 2 minut 30 po południu...

Wiedeń 14 października. (Telegram Gaz. Nar.) Zamknięcie giełdy o godzinie 2 minut 30 po południu...

Wiedeń 14 października. (Telegram Gaz. Nar.) Zamknięcie giełdy o godzinie 2 minut 30 po południu...

Wiedeń 14 października. (Telegram Gaz. Nar.) Zamknięcie giełdy o godzinie 2 minut 30 po południu...

Wiedeń 14 października. (Telegram Gaz. Nar.) Zamknięcie giełdy o godzinie 2 minut 30 po południu...

Wiedeń 14 października. (Telegram Gaz. Nar.) Zamknięcie giełdy o godzinie 2 minut 30 po południu...

Wiedeń 14 października. (Telegram Gaz. Nar.) Zamknięcie giełdy o godzinie 2 minut 30 po południu...

Wiedeń 14 października. (Telegram Gaz. Nar.) Zamknięcie giełdy o godzinie 2 minut 30 po południu...

— Paryż d. 14 października. Giełda wieczorna: Trzyprocentowa renta 100.47. Mąka (typ „Fleur de Paris“ zaprowadzony od 1 września br.) 24.70.

— Bukareszt d. 14 października. Bank narodowy rumuński podwyższył stopę procentową...

Wiedeń 14 października. (Telegram Gaz. Nar.) Zamknięcie giełdy o godzinie 2 minut 30 po południu...

Wiedeń 14 października. (Telegram Gaz. Nar.) Zamknięcie giełdy o godzinie 2 minut 30 po południu...

Wiedeń 14 października. (Telegram Gaz. Nar.) Zamknięcie giełdy o godzinie 2 minut 30 po południu...

Wiedeń 14 października. (Telegram Gaz. Nar.) Zamknięcie giełdy o godzinie 2 minut 30 po południu...

Wiedeń 14 października. (Telegram Gaz. Nar.) Zamknięcie giełdy o godzinie 2 minut 30 po południu...

Wiedeń 14 października. (Telegram Gaz. Nar.) Zamknięcie giełdy o godzinie 2 minut 30 po południu...

Wiedeń 14 października. (Telegram Gaz. Nar.) Zamknięcie giełdy o godzinie 2 minut 30 po południu...

Wiedeń 14 października. (Telegram Gaz. Nar.) Zamknięcie giełdy o godzinie 2 minut 30 po południu...

Wiedeń 14 października. (Telegram Gaz. Nar.) Zamknięcie giełdy o godzinie 2 minut 30 po południu...

Wiedeń 14 października. (Telegram Gaz. Nar.) Zamknięcie giełdy o godzinie 2 minut 30 po południu...

Wiedeń 14 października. (Telegram Gaz. Nar.) Zamknięcie giełdy o godzinie 2 minut 30 po południu...

Wiedeń 14 października. (Telegram Gaz. Nar.) Zamknięcie giełdy o godzinie 2 minut 30 po południu...

Wiedeń 14 października. (Telegram Gaz. Nar.) Zamknięcie giełdy o godzinie 2 minut 30 po południu...

Wiedeń 14 października. (Telegram Gaz. Nar.) Zamknięcie giełdy o godzinie 2 minut 30 po południu...

Wiedeń 14 października. (Telegram Gaz. Nar.) Zamknięcie giełdy o godzinie 2 minut 30 po południu...

Wiedeń 14 października. (Telegram Gaz. Nar.) Zamknięcie giełdy o godzinie 2 minut 30 po południu...

Wiedeń 14 października. (Telegram Gaz. Nar.) Zamknięcie giełdy o godzinie 2 minut 30 po południu...

Wiedeń 14 października. (Telegram Gaz. Nar.) Zamknięcie giełdy o godzinie 2 minut 30 po południu...

Wiedeń 14 października. (Telegram Gaz. Nar.) Zamknięcie giełdy o godzinie 2 minut 30 po południu...

Wiedeń 14 października. (Telegram Gaz. Nar.) Zamknięcie giełdy o godzinie 2 minut 30 po południu...

Wiedeń 14 października. (Telegram Gaz. Nar.) Zamknięcie giełdy o godzinie 2 minut 30 po południu...

Wiedeń 14 października. (Telegram Gaz. Nar.) Zamknięcie giełdy o godzinie 2 minut 30 po południu...

Wiedeń 14 października. (Telegram Gaz. Nar.) Zamknięcie giełdy o godzinie 2 minut 30 po południu...

Wiedeń 14 października. (Telegram Gaz. Nar.) Zamknięcie giełdy o godzinie 2 minut 30 po południu...

Wiedeń 14 października. (Telegram Gaz. Nar.) Zamknięcie giełdy o godzinie 2 minut 30 po południu...

OFIARY.

Dla studenta nie mającego na zapłatę wpisowego nadesłał Wp. M. Siemigiewski z Torskiego 5 złr.

Czas odnowić przedpłatę!

Upraszamy o odnowienie prenumeraty na czwarty kwartał bieżącego roku.

SITUACJA.

Przerów 14 października. Wczoraj wieczorem przebiegało kilkaset osób przez miasto, hałasując i wykrzykując „hańba“!

Wiedeń d. 14 października.

Politic podają sprawozdanie z rozmowy posłów młodocześnie Paacka i dr. Skardy z Clarym...

Tutejsze dzienniki niemieckie podnoszą,

że sprawozdanie z konferencji posłów Skardy i Paacka z szefem gabinetu stanowi zupełne przeciwieństwo tego, co opowiadali o swojej konferencji pp. Zaczek i Stransky.

Wiedeń 14 października.

Wedle N. Fr. Presse oświadczenie, jakie złożył hr. Clary przy otwarciu parlamentu, będzie bardzo obszerne i umotywuje zniesienie rozporządzeń językowych...

Berno mor. d. 14 października.

Lidowe Nowiny donoszą, że cesarz do je dnego z wybitnych, czynnych polityków, którego w ostatnich dniach przyjął na posłu chanu...

Wiedeń 14 października.

Minister spraw zagranicznych hr. Goluchowski przyjęty został wczoraj na prywatnej audyencji u cesarza.

Telegramy i telefonematy

Wiedeń 14 października. Minister spraw zagranicznych hr. Goluchowski przyjęty został wczoraj na prywatnej audyencji u cesarza.

Anglia i Transvaal.

(Tel. „Gaz. Nar.“)

Ploemfontein 14 października.

Ogłoszono tu zaprowadzenie sądu wojennego a zamknięcie zwykłego trybunału sądownego. Prezydent Steyn wydał odezwę...

Londyn 14 października.

Urząd dla spraw kolonialnych otrzymał od Milnera doniesienie, że zniszczone przez Boerów wozy pancerne miały przewieźć do Mafekinga...

Ladysmith 14 października.

Wojska republiki orafińskiej posiadają się wążozem Tiniwa. 70 konnych strzelców wysłano stąd dla wzmocnienia przednich straż kawalerskich.

Durban 14 października.

Departament robót publicznych otrzymał telegram że znaczna ilość Transvaalczyków znajduje się na drodze do Natalu.

Londyn 14 października.

„Daily Telegraph“ donosi: Walka pomiędzy Transvaalczykami a wojskiem angielskim pod komendą generała White rozpoczęła się już koło Ladysmith.

Dziół ekonomiczny.

— Fabryka wozów i maszyn w Sanoku, znajdująca się obecnie w rękę specjalnego na ten cel utworzonego Towarzystwa akcyjnego...

Wiedomości giełdowe.

Lwów, dnia 14 Października 1899. Akcje za sztukę: Kolei gal. ka a Ludwika po 200 zł. m. k. 205.00 do 210.00.

Pracownia

Sukien damskich i ubiorówk dzieciennych oraz najpiękniejszą Nanki kroju francuskiego pod firmą: Marya Wańsiewska Lwów, ul. Leleweła 1. 8

Nowości na sezon jesienny i zimowy 1899!

ODDZIAŁ I.

zawiera najnowsze modne materye wełniane od . . . 28 ct. do złr. 1—

ODDZIAŁ II.

zawiera świetne modne materye wełniane od złr. 1.10, do 1.95 i od złr. 2.10 do 3.50.

ODDZIAŁ III.

zawiera najnowsze materye jedwabne od . . . 54 ct. do złr. 2.50.

ODDZIAŁ IV.

zawiera zachwycające barchanki fanelowe od . . . 24 ct. do 52 ct.

Osobny oddział dywanów i portyer.

Dom towarowy

D. LESSNER

Wiedeń VI. Mariabifforstrasse 81-83.

Przy zamówieniu próbek uprasza się uprzejmie o podanie z którego oddziału i w jakim gatunku pożądanego są wzory. Własna pracownia do wykonania eleganckich toalet. Najniższe ceny. Katalogi i wzory bezpłatnie. Najniższe ceny.

Natka m. Kojczarn. Katoickiej
WŁAD. MIKOWSKI
w Kratowie, Rynek 30
wynalazł do nabobierstwa pt
Modlitewnik katoicki
zbór modlitw najpotrzebniejszych
poważnie odpuścił obdarowa-
nych, zebrał i ułożył ks. S. B.
(Str. 46 w 32-ee)

Książeczka ta zawierająca najmodniejszą
modlitwę, drukowana bardzo starannie
na najczystszej wstępie, z obródką
różną na każdej stronie, drzewkami
wyraznymi do zupełnej nowości
w 3 kor., w oprawie gładkiej z płótnem
angielskiego, brzozy pasowe 3 kor. 60 gr
w oprawie miękkiej z najpięknymi szarymi
na płótnie, w oprawie złotej, karto-
ren 5.50; w takiejże oprawie brzozy
niebieskiej z liliowymi zdobieniami 6 kor.; w ta-
kiejże oprawie brzozy, z pastkami
skózanymi zamiast klamek 6 k. i 50 gr
i w rozmaitych drobiazgowych oprawach.
Na portu uprasza się do 40 groszy

Kuracyjne i deserowe
WINOGRONA
starannie opakowane wysła w 5
kig. koszach pozt. po złr. 3—
za pobraniem. 4076

Karol Videvsky
właściciel ogrodów winogronowych
w Bólsz. Czeba (Węgry).

Najlepszym i najskuteczniejszym środkiem
przeciw siwiznie
jest znakomity, zupełnie nieszkodliwy
oraz bardzo wytrzymały krem
wielkiego w. K. M. (Cena 3 kor.,
ktożby przychylniejszymi środkami
włosom na twarzy i kłopot jest
proszek Hamburgi dr. Filipow. Cena
3 kor. Do nabycia w apt. farmacji Fausta
Lwów Rynek 2.

DROBNE OGŁOSZENIA

PLATNE wyprawy kuchenne, naj-
lepiej jakości (a możliwie najwyższej)
o stem przy znaczniejszym odbiorze
poleca Piotr brzożowski, handel szary
w Lwowie, plac Kapitulny (naprzeciw
katedry).

Kapralik Lwów, poleca wszelkie
instrumenta musy-
kalne i samogrające. (Cenniki bezpłatnie)

YD. E. Kiszona baryteński 5 kig. 1.00
całe wysył za 3 złr. Julian Markow-
ski Ulica Ruska 392

Przebieg na myśli pełne znała se swój
niemowlęcej doniosłości poleca Se-
weryn Błachowski, aptekarz w Koszowie
W proszku 1 kilogr. 46 ct. — 100 kilo 40
zł. — w pigułkach 1 kig. 50 ct.

polesz w Jankowicki. Właściciel
kareta i sprzedawca broni w Lwowie
ul. Osarneckiego 12. poleca broni myśli-
wa i wszelkie systemy pod gwarancją
wyróbowaną i uregulowaną. Sp. z o.o.
zakupca nabójowych, maszyn do nabijania
i skrapiania. Rekonstruowane nabieje oraz
maszyny do prochu zastawiane w katedra
Wasiel i reperacje przyjmują się pod
gwarancją. Na żądanie cenniki gratis
franco.

awozimot najpiękniej polecony z długi-
m i praktycznym przystosowaniem
szkół średnich przywytych do ogarn-
m. w. puszeki poasy. M. O. Lwów.
Ag. neta dal nitów, pasz. H. S. S. S.

Pściel najlepiej i najczystej do na-
bycia wprost w pracowni
kolar i mat-rów **Józefa Schuster**
Lwów, Kępczaka 5. 96

Zgubion, idąc ulicą Kra-
kowską, kowalę damski
zegarek srebrny i złotą dewi-
kę kr. tka. Znalazca otrzyma na-
godę w handlu Niżałowskiemu,
ulica Akademicka.

Koc na konie, własnej roboty, z ow-
czej wełny, duży, ładny, w pasy-
czym z pasowem lub z złotem, po 4
50 sztuk Dwór Łapczyński-Grasany.



FABRYKA KAPELUSZY
pod armą
ANTONIA KAFKA

(przedtem A. Kozłowski) w Lwowie, ul.
Halicka 14 (obok katedry) poleca na se-
zon jesienny kapelusze własnego wyrobu
wrodle i eleganckie, jakości z fabryki P.
C. Habiga w Wiedniu, w najmodniejszych
kolorach i faconach po-
najniższych ce-
nach. Buty, oszoki do polowania i p-
droży. Chapeau-Cl-que i najlepsze kalosze
paryskie. 4 58

! Drzewa owocowe!
wyoko-pienne, silne, z koronami: Jabł-
ko, gruski, śliwki, renklody, w-
gierki, oseradnie, winie 50 ct do
100 ct. za sztukę Brzożkwinia, mor-
le, nekteryj (Brogonia), Malley,
agrest, porzeczki, wino itp. Drzewa
i krzewy ozdobne 4024
Cennik wysłany na żądanie opłatnie.
E. UKLAŃSKI, Zarząd ogrodów Ulica
Dwór, poczta i stacja Kraków.

Słabość męska
skutki niezgodnie tajnych grzechów
młodości oraz innych nadużyć nieszczę-
sliwych zdrowiu, jak pewno i trwałe usu-
nąć, poczyna jedynie w liwym wyda-
niach rozpowszechniona książka ilust.
Dra Rotau's 3024
Chronna własna
Cena wydania polskiego 1 złr.
Cena wydania niemieckiego 3 złr.
Tysiąc znalazło w niej objaśnienie
swob cierpienia, a za użyciem kuracji
w książce tej zaleconej, zupełnie sw-
siej męski. Za nadesłaniem franc-
należności, otrzyma się książkę w ko-
pierce przez Magazyn Wydawnictwa R.
F. Beyer w Lipsku (Verlags-Magazin
Leipzig, Neumarkt 34) w Niemczech

Skład i Pracownia Futer
BRACI LUBELSKICH
przy ulicy Wałowej 1. 3, we Lwowie.
Polecamy na sezon zimowy świeżo sprowadzony zapas futer w skór-
kach jakoteż gotowych futer damskich i męskich, kołnierze, rękawiczki, czap-
ki baranice i wiele innych a możliwych rzeczy w zakresie kunsztierstwa woho-
dzących. Również utrzymujemy na składzie wielki wybór
sukna do pokrycia futer
i sprzedajemy po możliwie najniższych cenach. 4081
Cenniki gratis i franco.

RONCEGNO
najsilniejsze naturalne wody mineralne zawierające arsen i żelazo
zalecane przez najpierwsze powagi lekarskie przy:
anemii, chlorozie, cierpieniach nerwowych, skórnych,
kobięcych, malaryi etc. 3956
Picie wody trwa przez cały rok.
Do nabycia we wszystkich składach wód mineralnych i aptekach.

Któż z matek nie życzyłaby sobie
widzieć swego ulubieńca zdrowym i szczę-
śliwym! Ież to dzieci, których sama
matka nie może dostatecznie odżywiać,
ma dolegliwości przyrzają trawienia i
inne z niemi połączone Gdyby jednak
zawsze i wszędzie, gdy się rozchodzi o
należyte odżywianie niemowląt, o ich do-
bry rozwój, o zapobieżenie tak niebez-
piecznemu „zeżwacin żołądka“, o zmniej-
szenie dolegliwości w czasie ząbkowania
i o tworzenie się kości u naszych ma-
leństw, (chciano używać Kiorra mączki
owianej), która w połączeniu z mlekiem
krowim najlepiej zastępuje pokarm mat-
ki, iluzto chorobom, a nawet przypad-
kom śmierci zapobiegłoby się przez to,
iluzto matkom zmniejszyłoby się troskę
o pielęgnowanie jej ulubieńców. 4083
W paczkach 1/2 i 1/4 kilo dostać
można w każdym lepszym handlu.

Tylko zhr. 3
Najstosowniejszy podarunek na
uroczystości
lub jako pamiątka po zmarłych
Złoty
4084

Portrety naturalnej wielkości
z każdej nadesłanej fotografii. Termin
wykonania 10 dni. Podobieństwo za-
pewnione. — Fotografuje zwracam nie
uszkodzoną.
Premiowany zakład sztuk pięknych
Siegfried Bodascher
Wien, II., Praterstrasse 61.

Stary Cognac
wina wianego chowu, dostarcza od naj-
piętniej jakości opłata 4 butelki na 6 złr.
lub 2 litry za 3 złr., młody 2 litry 4 złr.
80 cent. **Monodykt Herla**, właściciel
dóbr, zamk. Gelltech przy Gocibitz w Stryku.

Gołębie
Rasowe Okazowe
z ozubieniem i żabotem, oraz miewki chińskie
i pawiki bardzo ładne nabyć można po
niskich cenach (wysyłka na prowincję
w koszach). — Obmiński, Lyczaków 14,
II p. Lwów.

6 ciągnięć mają losy
WIELKIEJ LOTERYI DOBROczynnej
za rzecz Budapeszteńskiego poliklinicznego związku (szpitala)
Protaktor: Zastępca protektora:
Jego c. i k. Wys. Arystokraty Józef. JE. knrd. dr. Wawrzyniec Sobianch.
Główna wygrana 100.000 koron
5 po 20.000. 5 000 koron wartości itd. itd.
Wszystkie wygrane kupuje na powrót, na żywo
nie na gotówkę. Zarząd w Wiedniu po odciążeniu 20 pr.
Każdy los gra we wszystkich 6 ciągnięciach bez żadnej dopłaty i mo-
żna na jeden los trafić 6 głównych wygranych. 4102
Według wys. rozporządzenia c. k. Ministerstwa skarbu do L. 45.022
1898 spr. od 2 tr. h. losów w Austrii jest dozwolona.

Cena losu tylko 1 korona
Pierwsze ciągnięcie już dnia 4 stycznia 1900 r.
Losy po 1 koronie polecają: Kitz & Stoff Dom bankowy, M. Kierfeld
Dom bankowy, Karman & Feigemann kantor wymiany, Samuely & Len-
da bank, Aug. Sch-lenberg & Syn bank, Sokal & Lilien bank.
Odsprzedawcy wszędzie poszukiwani.
Ciągnięcia odbywają się nieodwołalnie w dnach oznaczonych.

Wielki krach!
Nowy York i Londyn nie oszczędzili i stałego ładu i wielka
fabryka wyrobów srebrnych, widzieli się zmuszoną wyprzedzić cały
swy zapas za małym tylko wynagrodzeniem za pracę. Jestem upo-
mocony to uskutecznić. Wysyłam zatem każdemu za zwrotu 6 złr.
60 ct. następujące przedmioty:
6 sztuk nożów stołowych z prawdziwą angielską klingą,
6 widelców z jednego kawałka amerykań. pat. srebra,
6 łyżek z amerykańskiego patent. srebra,
12 łyżeczek z amerykańskiego patent. srebra,
1 chochla z amerykańskiego srebra,
1 chochla z amerykańskiego patent. srebra,
2 kubki do j. z ameryk. patent. srebra,
6 angielskich spłoków Victoria,
2 wspaniałe świeczniki,
1 sitko,
1 rozprawy z cukru.
44 przedmiotów tylko za złr. 6 00.
Te 44 przedmioty kosztowały dawniej 40 zł. a obecnie można je
mieć za tę niską cenę złr. 6 00.
Amerykańskie patentowane srebro jest na wschód białym metalem
który bary srebro 25 lat pod gwarancją zachowuje. Najlepszym dowo-
dem że to srebro nie jest żadnym oszustwem, zobowiązuje
się niniejszym publicznie zwrócić każdemu pieniądze bez trudu, ko-
mu towar się niepodobna. Niechaj więc nikt nie opuści sposobności na-
bycia tego wspaniałego garnituru, który szczególnie nadaje się na
podarunek ślubny i okolicznościowy
jak niemniej dla każdego domstwa. 4680
Dostać można tylko pod adresem:
A. HIRSCHBERG'A
Dom eksportowy amerykańskich patentowanych towarów srebrnych.
Wen II., Rembrandstrasse 19/B. — Telefon Nr. 7114.
Wysyłka na prowincję za gotówkę lub za zaliczką.
Proszek do czyszczenia 10 ct.
Tylko marka ochronna obok stojąca, zapewnia prawdziwość.
Wydaj z piem uznania:
Kraków, 21 maja 1899.
Pocztę Pańską otrzymałam i jestem z niej tak zadowolona, że posyłam dal-
sze zamówienia.
Księżna Amalia Czartewyńska.
Z nadesłanego towaru bardzo jestem zadowolona
Krystynopol, Galicya. Siostra Isabella, przełoż. Tow. N. P. Maryi.
Z przysłanej zastawy jestem bardzo zadowolony i proszę o nową pocztę.
Lubaczów, Galicya. Babo, kapitan.

DER MODERNE HEIZOFEN
ist sowohl für periodische, als auch für kontinuierliche Heizung
ingerichtet, von denkbar einfachster Behandlung und für jedes
Brennmateriail.
Vornehme äussere Gestaltung in dauerhaft schöner Emailtechnik,
sichtbares hellflammendes Feuer zeichnen diesen Ofen vortheil-
haft aus.
Die Ofenfabrik **RUDOLF GEBURTH**, k. u. k. Hof-
Maschinist, WIEN, VII., Kaiserstrasse Nr. 71
empfiehlt nebst diesem Ofen ihre rühmlichst bekannten Erzeugnisse
wie Regulier-Füllöfen, Ventilationsöfen, Dauerbrandöfen für ge-
wöhnliche Steinkohle, sowohl in einfacher billiger als auch feiner
Emailausstattung. — Kochherde in gediegenster Ausführung und
praktischer Dimensionierung.
Kataloge und Prospekte gratis und franco.

SZTUCZNA WODA Celestins
VICHY GRANDE-GRILLE CÉLESTINS
w chorobach nerek,
cierpieniach dróg
moczowych w dniu
i cukrzycy.
Grande-Grille w kolkach wrotnych i kamykach żółtych, w za-
stojach w zakresie organów jamy brzusznej.
Sporządza pod kontrolą Komisji przemysłowej Towarzystwa Lekarskiego
Zakład fabryczny wód mineralnych sztucznych
pod armą
K. RZĄCA i CHMURSKI, Kraków.
Do nabycia w aptekach i drogueryach Skład dla Lwowa w apt. Wewórkalego.

Molla Proszki Seidlckie Tylko prawdziwe
jeżeli na etykiecie każdego pudełka wy-
drukowany jest orzeł i firma A. Moll.
M. lla proszki Seidlckie są niezrównanym środkiem przeciw wszystkim cho-
robom ż.ładka, pochodzącym ze złego trawienia lub skłonności do obstrukcji.
Falezywe wyroby będą gwałtownie ścigane.
Cena zapieczętowanego oryginalnego pudełka 1 złr. waluty austr.
Wódka francuska i sól Molla
Tylko prawdziwa, jeżeli każda flaszka opatrzona jest marką ochronną A. Molla i zamknięta plombą szklaną A. Moll.
Wódka francuska i sól Molla jest o silniej smaczny środek od trawienia, szczególnie jako środek uśmierza-
jący do wzięcia na uciesz w osłabieniu i innym przypadkach powst. tym skutkiem zaspłnienia, działa wma-
onięjąco na n. uszki i nerwy. Cena oryginalnej plombowanej flaszki 90 ct.
Główny skład wysyłek u **A. MOLL C. k. dostawcy nadwornego, Wiedeń, Tuchlauben**
Uprasza się P. T. Publiczności wyraźnie żądać preparatów **MOLLA** i te tylko
przyjmować, które opatrzone są marką ochronną i podpisem.
SZKŁADY W LWOWIE: J. Beiser apt., St. Markiewicz, Musiałowicz & Janik. 3386

R. DITMAR
WE LWOWIE
Największy wybór wszelkiego rodzaju
LATARNI
grobowych 4075
blaszanych, cynkowych i kutych po
najumiarkowańszych cenach,
również:
KULE kolorowe i ŚWIECE niskie
w stanioli do oświetlania grobów.

Piegi Antilentilia Piegi
usuwa piegi, plamy wątrobiane, nadaje twarzy
świetnej białości, świeżości i delikatności.
Cena 2 złr.
JAN IHNATOWICZ
sklepy własne we Lwowie ulica Kopernika 3, ulica Hali-
cka II; w Kratowie Sukienice 20; w Przemyslu Franci-
skańska 1. 24; w Czarniowcach Rynek 1. 2.